declarações, aproximadamente 10,7% do total de declarações, por outro lado, ao nível do

montante declarado, verificou-se um crescimento positivo de 2013 para 2014 (6,8 p.p.,

atingindo o patamar de 5.048 milhões de euros). Em 2015, a situação reverteu, passando

para 3.183 milhões de euros (12,1% do montante declarado no referido período), no

entanto, manteve-se acima do limiar encontrado em 2013.

Contrariamente, o campo da Anulação dos efeitos do método da equivalência

patrimonial e do método de consolidação patrimonial sofreu um aumento em termos

absolutos ao nível do montante declarado de 2013 para 2014 e uma quebra de 2014 para

2015. Porém, ao efetuarmos uma análise em termos relativos, apurou-se a existência de

uma queda de 8,8 p.p. em 2014 e um aumento de 1,1 p.p. em 2015 (7.328 milhões de

euros). Situação semelhante se verificou com o campo da Diferença negativa entre as

mais-valias e as menos valias – campo com maior peso em termos de número de

declarações – e, ainda, da Eliminação da dupla tributação económica de lucros e reservas

distribuídas.

O efeito das alterações legislativas na dedutibilidade dos gastos fiscais

73

Tabela 13: Correções Fiscais a   Deduzir (2013-2015)

N % V % N % V % N % V % N V N V N V

Art. 18.º n.º8 Campo 758
1. Anulação dos efeitos do método da equivalência patrimonial e

do método de consolidação proporcional
2 1 5.110 23,7% 7.619 35,5% 5.492 25,4% 8.324 26,7% 5.786 26,3% 7.328 27,8% 23,7% 35,5% 25,4% 26,7% 26,3% 27,8%

Art. 51.º e art. 51.º-

D
Campo 771

2. Eliminação da dupla tributação económica de lucros e

reservas distribuídos
5 2 828 3,8% 5.869 27,3% 934 4,3% 9.849 31,6% 987 4,5% 8.541 32,4% 27,6% 62,8% 29,8% 58,4% 30,8% 60,2%

Art. 19.º nº4 e art.

39.º nº4
Campo 764 3. Reversão de provisões tributadas 4 3 1.837 8,5% 3.391 15,8% 1.686 7,8% 4.141 13,3% 1.667 7,6% 3.794 14,4% 36,1% 78,6% 37,6% 71,7% 38,3% 74,6%

Art. 28.º nº3 e art.

28.º-A nº 3
Campo 762 4. Reversão de perdas por imparidade tributadas 3 4 2.383 11,1% 2.013 9,4% 2.303 10,7% 5.048 16,2% 2.298 10,4% 3.183 12,1% 47,1% 88,0% 48,2% 87,9% 48,8% 86,7%

Art. 46.º Campo 769
5. Diferença negativa entre as mais-valias e as menos-valias

fiscais
1 5 9.339 43,3% 665 3,1% 8.696 40,3% 758 2,4% 8.359 38,0% 1.691 6,4% 90,5% 91,1% 88,5% 90,3% 86,8% 93,1%

Art. 18.º nº9 Campo 759
6. Ajustamentos não tributáveis decorrentes da aplicação do

justo valor
7 6 804 3,7% 637 3,0% 911 4,2% 484 1,6% 1.019 4,6% 907 3,4% 94,2% 94,0% 92,7% 91,9% 91,4% 96,6%

Art. 28.º, art. 28.º-A

nº1 e art 31.º-B nº7
Campo 781

7. Perdas por imparidade tributadas em periodos de tributação

anteriores
6 7 525 2,4% 177 0,8% 871 4,0% 400 1,3% 1.010 4,6% 630 2,4% 96,7% 94,9% 96,8% 93,2% 96,0% 99,0%

Art.s 74.º, 76.º e

77.º7
Campo 773

8. Correções resultantes da opção pelo regime especial aplicável

às fusões, cisões, entradas de ativos e permutas das partes sociais
12 8 12 0,1% 5 0,0% 10 0,0% 1.805 5,8% 8 0,0% 1 0,0% 96,7% 94,9% 96,8% 99,0% 96,0% 99,0%

Art. 46.º nº5 al. b),

ex-art. 45.º nº3 parte

final e ex-art. 45.º

nº3 1ª parte

Campo 768

9. 50% da menos-valia fiscal resultante de mudanças no modelo

de valorização e 50% da diferença negativa entre as mais e as

menos-valias fiscais de partes de capital ou outras componentes

do capital próprio

9 9 270 1,3% 226 1,1% 114 0,5% 141 0,5% 123 0,6% 5 0,0% 98,0% 95,9% 97,3% 99,4% 96,6% 99,0%

Art. 67.º Campo 795
10. Reporte dos gastos de financiamento líquidos de períodos de

tributação anteriores
11 10 - - - - 28 0,1% 57 0,2% 50 0,2% 132 0,5% - - 97,5% 99,6% 96,8% 99,5%

Art. 6.º Campo 755 11. Prejuízo fiscal imputado por ACE ou AEIE 8 11 375 1,7% 64 0,3% 350 1,6% 36 0,1% 414 1,9% 34 0,1% - - 99,1% 99,7% 98,7% 99,6%

Art. 45.º-A Campo 792
12. Gasto fiscal relativo a ativos intangíveis, propriedades de

investimento e ativos biológicos não consumíveis
10 12 - - - - 117 0,5% 13 0,0% 203 0,9% 28 0,1% - - 99,6% 99,8% 99,6% 99,7%

21.483 99,7% 20.665 96,2% 21.512 99,6% 31.057 99,8% 21.924 99,6% 26.273 99,7%

   21.545   100,0%   21.471   100,0%   21.590   100,0%   31.127   100,0%   22.009   100,0%   26.345   100,0%Total de correções fiscais a deduzir alvo de alterações legislativas

(N = número de declarações; V = valores declarados em milhões de euros)

Fonte: Autoridade Tributária e Aduaneira

2014 20152013 2014 2015
N V

2013

Tabela 13: Correções Fiscais a Deduzir (2013-2015)

Descrição
Campo

Modelo 22
Artigo CIRC

Subtotal

O efeito das alterações legislativas na dedutibilidade dos gastos fiscais

74

3.4 O efeito das alterações legislativas nas CF do Q07 da DR Modelo

22

3.4.1 Enquadramento dos campos alvo de alteração

Em primeiro lugar, importa perceber qual o impacto, em termos textuais, das

alterações legislativas de alguns dos campos, tanto a acrescer, como a deduzir, da DR

Modelo 22, anteriormente selecionados. Será igualmente relevante fazer o matching

destas alterações com as que já foram apuradas no âmbito artigo 23.º e complementares